9 novembre 1247. 

Le pape Innocent IV décharge pour l 'avenir l 'abbaye de Josaphat de toute imposition 
forcée de pension. 

Innocentius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et 
con ventui Beatse-Mariae de Josaphat Garnotensi, ordinis sanctiBenedicti , 
salutem et apostolicam benedictionem. Paci et tranquill i tati vestrœ 
paterna imposterum sollicitudine providere volentes, devotionis vestree 
precibus inclinati, author i ta te vobis prœsent ium indulg-enius, u t ad 
receptionem seu provisionem alicujus in pensionibus vel ecclesiasticis 
benefîfiiis compelli de cetera per l i t teras apostolicas non possitis, quse 
de bac indulgentia plenam non fecerit ment ionem. Nulli erg'O homi-
n u m liceat hanc pag-inam nostrse concessionis infring-ere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem base a t tentare prœsumpseri t indi-
g^nationem omnipotentis Dei et b. Pétri et Pauli apostolorum ejus 
se noverit incursurum. Datum Lug-duni, Vidus novembris, pontifi-
catus nostri anno IV. 

Mss. 12677, f. 63 v . Non signalée par Elie Berger dans les Registres 
d'Innocent IV, ni par Potthast , « Regesta Pontilîcum Romanorum. » 

I 

GGGGLXXIII 

Décembre 1237. 

Alain de Corserau approuve la donation faite par Ameline sa mère et Eustachie son 
aïeule pour leur anniversaire de quatre setiers de blé sur le moulin de Chaume. 

Universis présentes litteras inspecturis, eg-o Alanus de Gorseraus 
armig-er notum facio quod Amelina, quondam mater mea, et Eus-
tacbia, quondam mater ipsius Amelinaî, dederunt et concesserunt in 
pu ram et perpetuam elemosynam abbati et conventui Beate-Mari® de 
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Josaphat,- pro anniversariis eorumdem in monasterio de Josaphat, 
singulis annis faciendis, quatuor sextaria bladi annui redditus perci-
pienda in festo sancti Remig-ii, ad mensuram Carnotensem, et valo-
rem loci, in molendino quod vocant de Ghecelmo Garnotensi, apud 
Pontem-Mag-num, juxla domum Roberti Pingnel sito... in illa parte 
quam ego percipio in dicto molendino, ratione et nomine Johanne pu-
pille neptis mee quam habeo in ballo meo, custodia sive tutela. Volo 
insuper et concedo quod molendinarius qui pro tempore erit... reddat 
dictos quatuor se xtarios bladi... Preterea dictus Robertus Ping-nel, ad 
peticionem nieam, fide média, promisit se redditurum dictos quatuor 
sextarios bladi... singulis annis, quamdiu tenebit ad admodiationem 
dictum moiendinum... Predictam autem elemosinam... a dictis Ame-
lina et Eustacbia nunc defunctis faatam ego volo, concedo, approbo... 
Promitto etiam, 'sub religione prestite fîdei, me procuraturum dictam 
Jobannam pupillam, cum ad legitimam etatem pervenerit et antequam 
matrimonio copuletur, quod ipsa Johanna dictam elemosynam conce-
det et ratam babebit... Et insuper ego obligo in contraplegium terram 
meam quam habeo apud Auronvillam... si dicta Johanna noluerit 
concedere... Pro premissis autem... dicti abbas et conventus dederunt 
michi XL solidos Carnotenses... Présentes dedi litterassigillo meosigil-
latas.Datum anno M°CG° quadragesimo septimo, mense decembri. 

Archives d'Eure-et-Loir, H. 2033, Vidimus en pa rchemin . — Mss. 5418 (Gai-
gnières) f. 6 3 e t 8 7 ' . 

GGGGLXXIV 
Juillet 1248. 

Guillaume, vidame de Chartres, donne à Mathieu son frère la terre de Montpoupon et 
de Séville et 30 livres de rente sur le péage de Montrichard, lui provenant de l'hé-
ritage de son frère Geoffroy. 

Omnibus... Guillelmus vicedominus Garnotensis, miles,et Johanna 
ejus uxor — Noveritis quod nos dilecto fratre nostro Matheo militi. 

Gaignières donne le sommaire suivant d'un autre acte : «Officialis Garnotensis — Johanna 
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fllio defuncti Gaufricli, quondam vicedomini Garnotensis, damus pure 
et libéré quitavimus quidquid habemus apud Monpoupon et apud 
Seville et insuper XXX libras annui redditus in pedag-io de Montetri-
chardi ,ex successione prefati Gaufredi,cui eg-o Guillelmusinrebiispre-
dictis jure hereditario dinoscor successisse — sig'illorum nostrorum 
munimine fecimus roborari — anno Domini MCGXLVIII, mense julio. 

Mss. 9223, no 73, parchemin, sceau pe rdu . — Mss. 5418 (Gaignières) f. 64, 
avec le dessin du sceau rond, armorié d'un écu chargé de deux fasces à 
1 orle de 8 merlettes. Légende : + S' GVILL : VICE : DNI : CARNO-
T E N S ' MILIT ' . 

CGGGLXXV 

Jui l le t 1248. 

Robert Pe lud 'Ave lu donne à Michel et P ie r re de Bours ières un hébergement à 
Havelu pour 10 sols Par is i s de cens. 

Universis présentes litteras inspecturis, Robertus Pelu de Avelu, 
miles, salutem in Domino. Noveritis me dedisse etconcessisse Michaeli 
de Borseriis et Petro de Borseriis fratribus et heredibus eorum, quod-
dam herberg'amentum situm apud Avelu, quod fuit Alberici dicti 
militis, cum duodecim arpentis terre dicto herberg-amento pertinen-
tibus, in parrochia de Avelu sitis, pro decem solidisParisiensium cen-
sualibus in festo beati Remig-ii, mibi vel heredibus meis apud Avelu, 
pro omnibus servitiis annuatim persolvendis. Possidebunt itaque dicti 
Michael et dictus Petrus de Borseriis et eorum heredes dictum herber-
g-amentum cum dicta terra ab omni tallia, corveia, campiparte et 
ab omni communitate ville immunes. Quod ut ratum et fîrmum per-
maneat eg-o predictus Robertus Pelu de Avelu, miles, presensscriptum 

filia Vincentii de Corserault nunc défuncti, heres Marie de Mulcent et Ameline ejus filie 
nunc defunctarum — possidet molendinum apud Pontem Magnum in feodo — Pétri de Ma-
lonido militis — dedisse abbati de Josaphat — 1257, mense julio. » 
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sig-illi piéi munimine roboravi. Datum anno Domini M° CG° XL° octa-
vo, mensejul io ' . 

Archives d'Eure-et-Loir, H . 2159, p a r c h e m i n , sceau p e r d u . 

•l 

GGGGLXXVI 

3 juil let 1248, Le Plessis. 

Devinea sita in territorio de Felarvilla. 

Thomas, seigneur des Bruiôres et de Lèves, donne à Josaphat tous ses droits sur la 
vigne de Felarville et permet aux moines de clore de murailles leurs prés de Josa-
phat, pourvu que cette clôture ne puisse nuire à ses moulins. 

TJniversis présentes licteras inspecturis. Eg-o Thomas miles, domi-
nus Bruerlarum et Leug-arum, notum facio, quod elemosinam quam 
bone memorie karissimus pater meus Goslenus fecit monachis Beate-
Marie de Josaphat Garnotensis, de vinea sita in territorio de Felarvilla, 
volo, approbo et concedo. Et si quid juris habeo vel habere possum in 
predicta vinea, in censu, pressorag-io vel quolibet alio dominio, eisdem 
monachis quito, penitus et dimicto. Preterea volo' et concedo quod 
predictimonachiprata sua de Josaphat mûris lapideis possint claudere. 
Ita quod cursum aque molendinorum meorum de Leug-is non impe-
diat clausura supra dicta. FIoc autem voluerunt et concesserunt karis-
sima uxor mea Ag-nes et Johannes primog^enitus meus. Ut autem hec 
in posterumfîrma et inconcussapermaneant, predictis monachis licteras 
istas dedi, sig-illi mei munimine pro me et pro predictis Ag-nete uxore 
mea et filio tneo Johanne, ad petitionem istorum, in perpetuum robo-
ratas. Actum anno g-ratie millesimo ducentesimo XL° octavo, vigniia 
beati Martini estivalis, apud Plesseiun, juxta Bruerias. 

Mss. 10103, p. 101. N" 29, — Archives départementales, H. 1483 et 2075. 

^ Au XV" siècle Josaphat possédait à Havelu la métairie des Tasses, comprenant 180 ar-
pents, et au xvm° siècle une rente de deux chapons et de 7 deniers de cens sur une maison 
audit lieu. (Arch. dép., H. 2160 et 2161). 

TOME I I . . 16 
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GGGGLXXVIl 

I 

Décembre 1248, 

Mathieu Doschamps, évêquo de Chartres détermine les dimes novales de l'abbaye de 
Josaphat et celles du curé de Saint-Arnoult, sur le territoire de cette paroisse. 

Matheus, divina miseratione Garnotensis episcopus, univez^sis pré-
sentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod cum 
inter Johannem, rectorem ecclesie Sancti-Arnulphi in Pertico, ex una 
parte, et vires relig'iosos abbatem et conventum Beale-Marie de Josa-
phat Garnotensi, exal tera , contentio ver tere tur super decimis novalium 
faetorum et faciendorum in f ra fines parrochie dicte ecclesie Sancti-
Arnulphi,cjuas dicebatdictus rectorad ecciesiam suam Sancti-Arnulphi et 
ad ipsum, nomine ecclesie sue, de j u r e communi pertinere ; dicti 
abbate et conventu dicentibus quod supra illis facta fuera t compositio 
inter ipsos et Matheum, quondam presbiteruni^ et personam dicte 
ecclesie, predecessorem dicti rectoris, coram venerabili viro Stephano, 
ejusdem loci archidiacono, q u o n d a m auctoritate et consensu bone 
memorie Galteri, predecessoris nostr i , . . . Tandem intervenientibus 
amic is . . . et nostra interveniente auctoritate et assensu, compositum 
est in hune modum : quod dicte decime novalium faetorum et facien-
dorum, inf ra fines dicte parrochie, quicumque eas habeant vel 
t eneant ; . . . r emanebunt quite et h'bere abbati et conventui, decime 
autem omnes minores seu minute , videlicet decime ag-norum et por-
corum et anserum et equorum et aliorum animal ium omnium, preter-
quam de animalibus dictorum abbatis et conventus que nu t r i en tu r 
propriis sumptibus eorumdem, et decime volatilium et lini et canabi, 
et vellerum, et pellium, et lanarum, et aliorum f ruc tuum, nec non 
decime pisorum et fabarum, et veciaruni, et ordei, et aliorum leg-u-

t 

I Voir Gliarte CCGGXXXVIII datée d 'octobre 1232. 
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minuiri crescentiura in ortis masurarum infra fines dicLe parrochie, 
erunt dicti Johannis rectoris, et in perpetuum cujuslibet rectoris qui 
pro tempore faerit, ita quod dictus Johannes et successores ejus in 
dicLa ecclesia qui pro tempoi^e fuerint omnes dictas décimas minores 
sive minutas, in quibus dicti abbas et conventus soient percipere 
duas partes et rector dicte ecclesie tertiam partem, similiter et oblatio-
nes panum in quibus dicti abbas et conventus percipiebant duas 
partes in tribus festi annaiibus : Natali Domini et Pascba et Pente-
choste, et oblationes candelarum in quibus dicti abbas et conventus 
percipiebant, in Natali Domini, ad duas priores missas que de nocte 
celebrantur, duas partes candelarum et dictus rector tertiam partem 
de cetero percipient sine contradictione. Quas quidem omnes décimas 
minores nec non et oblationes supradictas quittaverunt simpliciter et 
absolute dicti abbas et conventus coram nobis, presentibus in capitulo 
Beate-Marie de Josaphat prefatis Jobannerectore et successoribus ejus 
... et nichilomimes iidem abbas et conventus dicto Johanni et succes-
soribus... très modios et dimidium avene, reddent et persolvent... 
Preterea idem Johannes, pro se et ecclesia suaquittavit et concessit in 
perpetuum predictis abbati et conventui omnes antiquas décimas pre-
fate ecclesie Sancti-Arnulphi et quidquid juris in eisdem decimis ra-
tione ecclesie sue habebat vel babere poterat Actum anno Domini 
M CG XL Vni , mense decembri. 

Archives d'Eure-et-Loir, H . 2122, p a r c h e m i n . 

' La terre de Saint Arnoult fut aliénée en-1619 aux seigneurs dudit lieu, dont le château 
était proche de l'église et encore en entier en 1414 mais était ruiné en 1446. Il reste encore 
les deux anciennes tours de la porte d 'entrée Voici les noms de quelques seigneurs : 

Jacques de Reimbert , 1619, à qui Jacques Gaudrion, abbé, aurait aliéné la terre de Salnt-
Arnoult pour 245 livres de rente. 

Joachim de Reimbert , 1647. 
Jacques de Reimbert, 1670 ; il aurait été en cette même année, le 16 janvier, condamné à 

mort civileraen par sentence de l ' intendant d'Orléans et du présidial de Chartres ; il avait 
épousé Madeleine de Ghambray. 

Jeanne Angélique de Reimbert, dame de la moitié de ia seigneurie de Saint-Arnould, 
1681. 

Marguerite de Reimber t , dame de l 'autre moitié, 1681. 
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CGGGLXXVIII 

Juin 1249. 

Vente par Robert de Rutz, pour 29 livres o sols,de 12 deniers de cens 
sur la grange de Borville et d'une terre à Sérazereus. 

Universis présentés litteras inspecturis. Matheus, miseratione divina 
Garnotensis episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra 
quod in nostra presentia constitutus Robertus de Rues, miles, vendidit 
in perpetuum.. . viris relig-iosis abbati et conventui Beate-Marie de 
Josaphal Garnotensis, pro vig-inti nove-m libris et quinque solidis Gar-
notensibus, de quibus dictus Robertus recog-novit coram nobis se 
g-ratum suum habuisse... duodecim denarios annui census quos 
iidem abbas et conventus solebant annuatim.. . reddere dicto Roberto 
et Mathildi, ejus uxori, pro g-rang-ia... sita apud Roarvillam, in parro-
chia de Gesasereux... et quamdam peciam terre site rétro dictan g-ran-
chiam usque ad metas tei^rarum defuncte Hug-onis de Morvilles, 
quondam armigeri , et quartam partem g-rosse decime, quam dicti 
abbas et conventus, Robertus et Matbiidis et Guillelmus de Tbyverval 
miles insimul percipiunt... Promisit etiam dictus Robertus sub pena 
decem librarum quod quam cito Girardus et Robertus, filii sui, ad 
etatem leg-itiman pervenerint, ipse procurabit quod ipsi dictam vendi-
tionem approbabunt. — Preterea prenominata Matbiidis, uxor dicti 
Roberti... de cujus Matbiidis hereditate res vendite movebant,.. . ven. 
ditionem istam... coram fideli nostro mag"istro Guillelmo de Foresta, 

Jacques de Reimbert, 1712. 
Claude du Teiller, chevalier, seigneur de Saint-Arnould, 1725, épousa Marthe du Bois des 

Cours. 
Marie-Marthe du Teillier, épouse de Gabriel de Fontenay, seigneur de la Noue, 1725. 
Henri de Durcet, capitaine de grenadiers au régiment de la Motte, demeurant à Courville, 

seigneur de Saint-Arnould, qu'il avait acheté en 1736, de Marthe du Bois des Cours ; ce der-
nier épousa Antoinette de Tarragon. 
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offîciaji'nostro Carnotensi... approbavit... Henricus vero presbiter de 
Gerasereus, in cujus parrochia dicta décima sita est... dictam vendi-
tionem approbavit.. . Pro qua approbatione.. . facienda adicto Henrico 
dictus liobertus in recompensationem juris, si quod habebat idem 
Henricus, dédit et concessit eidem Henrico presbytero et ejus succes-
soribus, in ecclesia de Gerasereus quartem partem minute decime in 
villa de Boarvilla... Nos autem.. approbamus... et., présentes litteras 
dedimus sig'illi nostri munimine roboratas. Datum annoDomini millé-
sime ducentisimo quadrag-esimo nono, mense junio